- 1 -

生态环境学院院发〔2022〕3号

关于印发《北京工商大学生态环境学院实验室
危险化学品安全管理办法（试行）》的通知

各实验室：

现将《北京工商大学生态环境学院实验室危险化学品安全管

理办法（试行）》印发给你们，请认真学习并遵照执行。

北京工商大学生态环境学院

2022 年 1月 10日

- 2 -

《北京工商大学生态环境学院实验室危险化学
品安全管理办法（试行）》

第一章 总则

第一条 为规范学院实验室危险化学品的安全管理，预防和减

少危险化学品事故，保障师生员工的生命财产安全，维护环境和公

共安全，根据《中华人民共和国固体废物污染环境防治法（2016 年

修正版）》、《危险化学品安全管理条例》（国务院令第 591 号）、《易

制毒化学品安全管理条例》（国务院令第 445 号）、北京市质量技

术监督局《实验室危险化学品安全管理规范 第 2 部分：普通高等

学校》（DB11/T 1191.2-2018）、《北京工商大学实验室危险化学品安

全管理办法（试行）》（北工商校发[2019]33 号）、《北京工商大学管

制类化学品管理办法（试行）》等相关规定，结合学院实际，制定

本办法。

第二条 本办法所称危险化学品，是指列入原国家安全生产监

督管理总局等 10 部委公布的《危险化学品目录》，具有毒害、腐

蚀、爆炸、燃烧、助燃等性质，对人体、设施、环境具有危害的剧

毒化学品和其他化学品。

第三条 本办法适用于所有教学和科研活动中危险化学品的

安全监督和管理，包括危险化学品的购买、储存、使用和废弃处置

等。

第二章 组织机构与职责

第四条 学院危险化学品安全管理根据“谁主管、谁负责、谁

使用、谁负责”的原则，建立学院、实验室管理体制，明确职责分

- 3 -

工，强化责任落实。

第五条 学院党政主要负责人为危险化学品安全管理工作的

第一责任人；分管实验室安全工作的副职领导是危险化学品安全

管理工作的直接责任人，负主要领导责任；实验室负责人和安全员

为本房间危险化学品安全管理工作的直接责任人。学院危险化学

品安全管理工作积极配合国有资产管理处和其他职能部门的管理

培训，同时定期组织本院师生安全管理技能培训和事故应急处置

演练，定期开展实验室安全检查。

第六条 各实验室负责人、安全员应对在本实验室进行实验的

人员开展安全教育培训。各实验室应指定专人管理危险化学品。危

险化学品的申购人和使用人对所申购和使用的危险化学品均负有

安全管理责任。

第三章 危险化学品的采购

第七条 所有危险化学品须通过学校化学品采购管理平台采

购。各实验室应采用少量多次的方式按需采购危险化学品。

第八条 管制类危险化学品（包括易制爆危险化学品、易制毒

化学品）采购由各实验室按需上报，学院集中申请，学校统一采购。

严禁个人私自采购管制类危险化学品。

第九条 学校和学院无购买和使用剧毒类化学品资质，任何人

不得私自购买。

第十条 任何人不得向校外单位或个人转让危险化学品，也不

得接受校外单位或个人转让的危险化学品。校内危险化学品不得

私自带出。

- 4 -

第四章 危险化学品的储存

第十一条 易制爆危险化学品原则上全部在学校易制爆危险

化学品库房集中储存。

第十二条 易制毒化学品和危险化学品均由各实验室双人双

锁分别配备专柜保存。新购易制毒化学品和危险化学品均须由专

柜负责人和使用人共同存入专柜，必须保证标签完整同时清晰注

明使用人中文全名。各实验室应合理控制易制毒化学品和危险化

学品库存，不得超量申购和囤积，并按照学院要求建立并定期更新

易制毒化学品和危险化学品台账。实验室在新购易制毒化学品和

危险化学品后应盘库和更新台账，保证实物与台账严格对应。台账

由实验室保存，台账保存时间不少于 2 年。

第十三条 实验室内危险化学品（含易制毒化学品）存放应符

合下列要求：

（一）危险化学品应分类存放，化学性质互为禁忌或灭火方法

不同的危险化学品应分开存放。实验室内危险化学品储存柜应避

免阳光直晒，避免靠近暖气、高温电器设备等热源。

（二）需低温存放的易燃易爆化学品应存放在具有防爆功能

的冰箱内。

（三）腐蚀性化学品应单独存放在具有防腐蚀功能的储存柜

内，并配防遗撒托盘。

- 5 -

（四）原则上每间实验室内存放的危险化学品（除压缩气体和

液化气体外）总量不应超过 100L（kg），其中易燃易爆化学品的存

放总量不应超过 50L（kg）且单一包装容器不应大于 25L（kg）。

（五）危险化学品应保证标签完整，包装完好，无泄漏、生锈

和损坏，封口严密；不得使用饮料及生活用品容器盛放化学试剂和

样品。

（六）存放氧气、可燃气体量不宜超过一瓶或两天的用量；实

验室内与仪器设备配套使用的气体钢瓶，应控制在最小需求量。

（七）备用气瓶、空瓶不应长期存放在实验室内，用完应尽快

处理。

第十四条 各实验室内易制毒化学品和危险化学品专柜由实

验室负责人或安全员作为负责人。专柜负责人应掌握实验室内危

险化学品储存情况，持有实验室内相关专柜两把钥匙中的一把，负

责建立相关台账和危险化学品应急预案。另一把钥匙可由易制毒

化学品或危险化学品使用人持有。

第五章 危险化学品的使用

第十五条 领用易制爆危险化学品须填写国有资产管理处《易

制爆危险化学品领用申请表》，经指导老师审批签字后交由学院易

制爆化学品管理员，由管理员联系保卫处申请领取。领取时，填写

易制爆使用记录，必须严格按照领取的实际数量填写，易制爆危险

化学品原则上当日领用、当日退还库房。任何实验室不得长期存放

易制爆危险化学品。易制爆危险化学品的使用应经相应实验室负

责人或安全员批准。

https://zcc.btbu.edu.cn/docs/2021-04/85e0357f2fd442c488bd980af834b9dd.docx
https://zcc.btbu.edu.cn/docs/2021-04/85e0357f2fd442c488bd980af834b9dd.docx

- 6 -

第十六条 领用、入库易制毒化学品和危险化学品均须专柜负

责人和使用人同时在场，按学院要求填写易制毒化学品或危险化

学品使用记录并签字，原则上不同房间储存的化学品不得更换房

间使用，确实需要的应经使用房间负责人或安全员同意并在使用

记录上签字。使用人必须按需亲自领用和归还，即使用人和领用/

入库人必须为同一人，不得带领，取用后剩余的须及时返回专柜入

库。易制毒化学品和危险化学品使用记录保存时间不少于 2 年。

第十七条 开展实验操作的老师和学生应熟悉化学品安全技

术说明书（SDS），掌握化学品的危险特性，掌握危险化学品应急

措施，做好必要的个体防护。

第十八条 实验室内各类药品特别是危险化学品，由原包装物

转移、分装、稀释、配置到新包装物内时，新包装物应及时重新粘

贴标签，注明使用人、成分、浓度、配置日期等信息。

第十九条 气体钢瓶的安全管理参照《北京工商大学生态环境

学院气瓶安全管理办法（试行）》。

第六章 危险化学品的处置

第二十条 危险化学品作为实验室危险废物处置。实验室危险

废物处置相关工作依照《北京工商大学实验室危险废物处置管理

办法》（北工商校发〔2018〕16 号）、《北京工商大学生态环境学院

实验室危险废物处置管理办法（试行）》执行。

第七章 培训教育

第二十一条 学院定期对师生进行危险化学品相关法律法规

和学校、学院规章制度培训，使其掌握危险化学品的安全使用常识，

- 7 -

具备应急处置能力。危险化学品的相关规定和常识纳入学院实验

室准入考核范围。

第二十二条 各实验室负责人、安全员和实验人员应积极参加

学校、学院组织的关于危险化学品的安全培训，主动学习并遵守学

校、学院各项规章制度，充分认识相关危险化学品特性和安全操作

规程，掌握相关知识技能。导师作为学生危险化学品安全教育的直

接责任人，应在充分学习掌握上述内容后，在实验开展前对学生进

行专项危险化学品安全教育。

第八章 应急管理

第二十三条 各实验室应针对本实验室危险化学品建立应急

处置预案，并报学院备案。发生危险化学品事故，实验室须立即按

照事故应急预案开展救援工作，并立即报告学院、学校相关部门。

第二十四条 危险化学品事故应急处置预案内容应根据情况

变化及时进行动态更新完善。

第二十五条 学院每年至少组织一次危险化学品事故应急演

练，并做好演练记录。各实验室应积极参加学校及所在单位组织的

演练。

第九章 检查与罚则

第二十六条 各学院根据教学、科研的实际情况定期开展危险

化学品安全专项检查和清理，记录检查及整改情况。

第二十七条 对违反本办法的实验室及相关人员，学院将视情

况进行处理，处理方式包括：通报批评、限期整改、取消危险化学

品的使用资格、取消相关人员实验室使用权、收回实验室等。

- 8 -

第十章 附则

第二十八条 本办法未尽事宜由生态环境学院负责解释。

北京工商大学生态环境学院                    2022年 1月 10日印发